
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-147

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Novembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di 
dirigente di Direzione Commercio Area Pubblica, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ESERCIZIO,  NEI  CONFRONTI  DEL  CONSORZIO  FIFA  NETWORK, 
DELL’OPZIONE  RELATIVA  AL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA 
SICUREZZA  NELL’AMBITO  DELLA  FIERA  DI  NATALE.  IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 26.264,16, IVA INCLUSA. CIG A021A441AE

Adottata il 06/11/2023
Esecutiva dal 17/11/2023

06/11/2023 BISSO GIANLUCA
14/11/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-147

OGGETTO:  ESERCIZIO,  NEI  CONFRONTI  DEL  CONSORZIO  FIFA  NETWORK, 
DELL’OPZIONE RELATIVA AL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA 
NELL’AMBITO DELLA FIERA DI NATALE. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
26.264,16, IVA INCLUSA. CIG A021A441AE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il  Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi  eventi  fieristici  sul 

territorio comunale; 

- la Direzione di Area Sviluppo economico e Promozione – Commercio Area Pubblica ha 
provveduto  a  programmare  le  manifestazioni  che  avranno  luogo  nel  2023,  stimando  il 
numero di operatori coinvolti e le presumibili dimensioni degli eventi; 

- a tal  riguardo, occorre predisporre un servizio  di  sicurezza  idoneo a garantire  l’ordinato 
svolgimento  dell’attività  fieristica,  avvalendosi  di  soggetti  qualificati  ad  effettuare  le 
prestazioni  previste  dalle  Linee  guida  di  cui  alla  Direttiva  del  Ministero  dell’Interno n. 
11001/1/110/ (10) del 18 luglio 2018, punto 8;

- a tale scopo, mediante la determinazione dirigenziale n. 2023-150.5.0.-6, esecutiva in data 
28.01.2023, l’Amministrazione, in esito alla Trattativa diretta n. 3398738 del 18.01.2023, 
svolta sul MePA (Mercato elettronico della PA) ha proceduto a disporre l’affidamento del 
servizio di gestione della sicurezza nell’ambito degli eventi fieristici comunali al Consorzio 
FIFA Network, per un importo di €21.677,50, oltre IVA (CIG 9609767698), con riferimento 
alle manifestazioni incluse tra la fiera di Sant’Agata e la fiera di San Carlino, prevista per il  
12.11.2023, con opzione di attivazione del servizio per la fiera di Natale;

Preso atto che, con apposita Relazione istruttoria, allegata alla presente determinazione quale sua 
parte integrante e sostanziale,  il  RUP della procedura Luca Curletto ha proposto di esercitare la 
suddetta opzione, per come prevista dall’art. 2 delle Condizioni particolari di contratto poste a base 
della Trattativa diretta, estendendo fino al 31.12.2023 l’efficacia del contratto sottoscritto con il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Consorzio FIFA Network, per un importo pari a €21.528,00, oltre I.V.A., €26.264,16, I.V.A. inclusa 
(CIG: A021A441AE)

che la Relazione del RUP, redatta in esito all’istruttoria compiuta, appare correttamente motivata in 
ordine  alle  caratteristiche  del  servizio  da  affidare,  alle  esigenze  dell’Amministrazione,  alla 
procedura  e  modalità  di  affidamento  del  contratto,  alle  ragioni  giustificative  della  scelta  del 
contraente ed alla congruità dell’offerta di quest’ultimo;

che nella  suddetta  relazione il  RUP, che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del 
presente provvedimento,  fatta  salva l’esecuzione di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico di  altri 
soggetti,  ha  attestato  di  non  avere,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse  che  può  essere 
percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione 
di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, dall’art. 
6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal 
Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, nonché la regolarità 
del  procedimento  istruttorio  affidato  e  che lo  stesso  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente 
disciplina normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto, quindi, che si possa esercitare la suddetta clausola, impegnando la somma di €26.264,16, 
I.V.A. inclusa;

Ritenuto  altresì  che,  stante  la  tipologia  e  valore  dell’affidamento,  sia  opportuno non richiedere 
all’operatore  la  garanzia  provvisoria  di  cui  all’articolo  93,  comma  1,  del  Codice  dei  contratti 
pubblici  ed esonerare l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’articolo 
103 del Codice dei contratti pubblici;

Rilevato  inoltre  che  il  R.U.P.  propone  di  liberare  la  somma  di  €4.500,00,  impegnata  con  la 
determinazione dirigenziale  n. 2023-150.5.0.-6, in quanto il mancato svolgimento di talune delle 
fiere  programmate  nel  corso  del  2023  ha  generato  dei  risparmi  nella  spesa  prevista  per 
l’acquisizione  del  servizio  in  questione,  secondo  quanto  dettagliato  nella  Relazione  del  RUP, 
allegata alla presente determinazione;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  di  non  avere, 
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che 
può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in 
situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16  
aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, 
nonché  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  c.d.  “Codice  dei  contratti  pubblici”  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;

- il  D.Lgs.  n.  118/2011  che  al  Titolo  I  disciplina  il  processo  di  riforma  della  contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 
per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 6;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

In forza: 

- del Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001;

- dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 72 del 12/6/2000 e da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 64 del 29/6/2021; 

- dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina del sottoscritto Dott. Gianluca 
Bisso come Dirigente presso l’Area Sviluppo economico e promozione – Commercio Area 
Pubblica;

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate:

1. DI  ESERCITARE l’opzione  prevista  dall’art.  2  delle  Condizioni  particolari  di  contratto 
poste  a  base  della  Trattativa  diretta  n.  3398738  del  18.01.2023,  svolta  sul  Mercato 
elettronico  della  PA  (CIG:  9609767698),  estendendo  fino  al  31.12.2023  l’efficacia  del 
contratto sottoscritto con il Consorzio FIFA Network, avente sede in Martinsicuro (TE), Via 
Po 2, P. IVA e C. F. 02095730673, per l’esecuzione del servizio di gestione della sicurezza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nell’ambito degli eventi fieristici comunali, per un importo pari a €21.528,00, oltre I.V.A., 
€26.264,16, I.V.A. inclusa (CIG: A021A441AE);

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, in area istituzionale a 
favore  del  Consorzio  FIFA Network (Benf  60734),  la  spesa  complessiva  di  €26.264,16 
(I.V.A. inclusa) nel modo seguente:

• €9.264,16 a carico del capitolo 51033 ”Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente”, 
c.d.c. 3830.629, P.d.C. 1.3.2.13.1 (Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza), 
bilancio di previsione 2023-2025 – esercizio finanziario 2023 (IMP 2023/15234);

• €17.000,00  a  carico  del  capitolo  51034  “Servizi  Ausiliari  per  il  funzionamento 
dell’Ente”,   c.d.c.  3830.629,  P.d.C.  1.3.2.13.1 (Servizi  di  sorveglianza,  e  custodia  e 
accoglienza),  bilancio  di  previsione  2023-2025  –  esercizio  finanziario  2023  (IMP. 
2023/15235);  

3. DI DARE ATTO che gli impegni assunti con il presente provvedimento saranno esigibili 
nell’anno 2023;

4. DI RENDERE DISPONIBILE la somma complessiva di Euro 4.500,00 riducendo, di pari 
importo,  l’impegno 2023/2188,  assunto  con DD 2023/150.5.0./6  del  26/01/2023  (MIMP 
2023/2188.01);

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e 
art. 6 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del 
Consiglio  comunale  n.  34  del  04/03/1996  e  s.m e  i.,  attestante  la  copertura  finanziaria 
dell’atto stesso, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000, come da allegato; 

6. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di 
regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014  –  attuativo  della  disciplina  “Split  Payment”,  previa  liquidazione  da  parte  del 
Servizio della fattura, nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 4, comma 4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 
9 novembre 2012 n. 192; 

7. DI  DARE  ATTO  che  l’impresa  affidataria  dovrà  fatturare  le  competenze  spettanti  al 
Comune di Genova, codice univoco: DXYLMH; 

8. DI DARE ATTO che ai  sensi  del  decreto del  Ministero  dell’economica  e delle  Finanze 
24/8/2020 n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione 
del Codice Identificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del 
decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n. 89, tranne i casi di esclusione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero 
in caso di omessa o errata indicazione del numero e data della determinazione d’impegno di 
spesa; 

9. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., 
le parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



subcontraenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti  idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di 
risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.; 

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  all’affidatario  e  a  tutti  i  suoi 
collaboratori,  a qualsiasi titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti e che la 
violazione di tali obblighi è causa di risoluzione del contratto; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati 
personali,  in  quanto  non  contiene  informazioni  riferite  a  persone  fisiche  identificate  o 
identificabili; 

12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D. Lgs. 
n.  104/2010),  avverso  il  presente  provvedimento,  nel  termine  di  30  giorni  dalla 
comunicazione  di  cui  all’art.  90  D.  Lgs.  n.  36/2023,  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo della Regione Liguria;

13. DI PUBBLICARE il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza previsto 
dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Il Dirigente
Dott. Gianluca Bisso

(documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-147
AD OGGETTO 
ESERCIZIO, NEI CONFRONTI DEL CONSORZIO FIFA NETWORK, DELL’OPZIONE 
RELATIVA AL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA 
FIERA DI NATALE. IMPORTO COMPLESSIVO €26.264,16, IVA INCLUSA. CIG 
A021A441AE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE 
COMMERCIO AREA PUBBLICA 

 
 

Relazione istruttoria del R.U.P. 
con relativa proposta di assunzione di provvedimento dirigenziale 

 

 
PROCEDIMENTO AVENTE AD OGGETTO L’ESERCIZIO, NEI CONFRONTI DEL CONSORZIO FIFA NETWORK, 
DELL’OPZIONE RELATIVA AL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA FIERA DI NATALE. 
CIG: A021A441AE. 

 
Premesso che: 

- il Comune di Genova è responsabile dell’organizzazione di numerosi eventi fieristici sul territorio 
comunale;  

- la Direzione di Area Sviluppo economico e Promozione – Commercio Area Pubblica ha provveduto a 
programmare le manifestazioni che avranno luogo nel 2023, stimando il numero di operatori 
coinvolti e le presumibili dimensioni degli eventi;  

- a tal riguardo, occorre predisporre un servizio di sicurezza idoneo a garantire l’ordinato svolgimento 
dell’attività fieristica, avvalendosi di soggetti qualificati ad effettuare le prestazioni previste dalle 
Linee guida di cui alla Direttiva del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110/ (10) del 18 luglio 2018, 
punto 8; 

 

Considerato che: 
- mediante la determinazione dirigenziale n. 2023-150.5.0.-6, esecutiva in data 28.01.2023, 

l’Amministrazione, in esito alla Trattativa diretta n. 3398738 del 18.01.2023, svolta sul MePA 
(Mercato elettronico della PA) ha proceduto a disporre l’affidamento del servizio di gestione della 
sicurezza nell’ambito degli eventi fieristici comunali al Consorzio FIFA Network, per un importo di 
€21.677,50, oltre IVA (CIG 9609767698); 

- in particolare, tale affidamento riguarda le manifestazioni incluse tra la fiera di Sant’Agata e la fiera 
di San Carlino, prevista per il 12.11.2023, con opzione di attivazione del servizio per la fiera di Natale; 

- difatti, l’art. 2 delle Condizioni particolari di contratto che disciplinano l’affidamento prevede la 
facoltà per l’Amministrazione di estendere l’efficacia del contratto, senza modifica delle condizioni 
già negoziate, fino al 31.12.2023; 

- in tale ottica, il CIG relativo alla procedura di affidamento si riferiva ad un valore complessivo stimato 
dell’appalto pari a €43.350,00, oltre IVA; 

- a tal proposito, la dottrina e la giurisprudenza sono concordi nello statuire che se la documentazione 
posta a base della procedura, in quanto lex specialis, prevede l’eventualità del rinnovo per un periodo 
di tempo predeterminato, non vi è lesione dei principi di concorrenza, trasparenza e parità di 
trattamento; 

- vista la correttezza con cui l’operatore affidatario ha svolto il servizio durante gli eventi fieristici 
trascorsi, risulta pertanto opportuno esercitare la suddetta opzione; 
 

Rilevato che, alla luce del prezzo offerto ai fini dell’affidamento del servizio e della Tabella relativa al numero 
di operatori previsti predisposta dall’Amministrazione e pubblicata nell’ambito della suddetta Trattativa, il 
corrispettivo relativo alla fiera di Natale risulta stimabile pari a €21.528,00, oltre IVA; 

 
Dato atto che:  



- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei 
rischi da interferenza (DUVRI), di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 
(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e integrazioni, e non sussistono costi per la 
sicurezza; 

- che inoltre si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. A021A441AE; 

- stante la tipologia e valore dell’affidamento appare opportuno non richiedere all’operatore la 
garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici ed esonerare 
l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva di cui all’articolo 103 del Codice dei contratti 
pubblici; 

 
Rilevato altresì che: 

- il mancato svolgimento di talune delle fiere programmate nel corso del 2023 ha generato dei risparmi 
nella spesa prevista per l’acquisizione del servizio in questione; 

- in particolare, non hanno avuto luogo la fiera di Sant’Antonio fissata per l’11.06.2023 e una delle due 
giornate previste per la fiera di San Pietro presso il quartiere della Foce (24.06.2023); 

- oltretutto, ulteriori risparmi di spesa si sono generati in virtù della circostanza che, con riferimento 
all’unica giornata dedicata alla suddetta fiera di San Pietro, il servizio sia stato effettivamente 
ordinato per un quantitativo di ore inferiore a quello inizialmente preventivato (14 anziché 16);  

- pertanto, appare opportuno rendere nuovamente disponibile la somma di €4.500,00, impegnata 
mediante la determinazione n. 2023-150.5.0.-6, ma poi non utilizzata, lasciando impegnate le somme 
di denaro ulteriormente avanzate, per l’ipotesi in cui si ponesse l’esigenza di richiedere, con 
riferimento alle fiere ancora da svolgersi, un’intensificazione nel servizio preventivato, per il numero 
di ore o di agenti richiesti; 
 

il sottoscritto, RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai sensi dell’art. 5 della L. n. 
241/1990, dichiarando in ordine al presente provvedimento di non avere, direttamente o indirettamente, un 
interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non 
essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 16 del suddetto D. Lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, 
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, ATTESTANDO al riguardo la regolarità del 
procedimento istruttorio affidato e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina 
normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, 
 

PROPONE AL DIRIGENTE 
 

1) DI ESERCITARE l’opzione prevista dall’art. 2 delle Condizioni particolari di contratto poste a base della 
Trattativa diretta n. 3398738 del 18.01.2023, svolta sul Mercato elettronico della PA (CIG: 
9609767698), estendendo fino al 31.12.2023 l’efficacia del contratto sottoscritto con il Consorzio 
FIFA Network, avente sede in Martinsicuro (TE), Via Po 2, P. IVA e C. F. 02095730673, per l’esecuzione 
del servizio di gestione della sicurezza nell’ambito degli eventi fieristici comunali, per un importo pari 
a €21.528,00, oltre I.V.A., €26.264,16, I.V.A. inclusa (CIG: A021A441AE); 

2) DI RENDERE DISPONIBILE la somma complessiva di €4.500,00 riducendo, di pari importo, l’impegno 
2023/2188, assunto con DD 2023/150.5.0./6 del 26/01/2023; 
 

 
Il R.U.P. 

Luca Curletto 
(documento firmato digitalmente) 


		2023-10-30T14:23:41+0000
	CURLETTO LUCA




